
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.186 DEL 11-10-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE 
DI TENDE DA INTERNO E DA ESTERNO A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER LA SALA RIUNIONI DELLA SEDE DI TEOLO. 
PIANO INVESTIMENTI 2024-2026. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 186 del 11-10-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

 ll Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia. 

L’U.O. Meteorologia e Climatologia, nell’ambito del rifacimento della sala riunioni e della 
sala multimediale del Centro Meteorologico di Teolo, ha richiesto la fornitura con posa in 
opera di tende oscuranti da esterno, di una tenda divisoria interna e di tende a vetro per le 
due porte di sicurezza. Tale esigenza deriva dalla necessità di provvedere all’oscuramento 
dei locali per favorire, da un lato una migliore visualizzazione delle proiezioni multimediali e, 
dall’altro un miglior comfort termico delle stanze. L’acquisto della tenda interna per dividere 
parte dei locali esistenti mira a costituire una zona da adibire a “reception” o “guardaroba” 
da utilizzare in occasione di eventi quali convegni, meeting o iniziative analoghe. 
 
L’acquisto è previsto al progressivo n. 97 del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con 
DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., mediante utilizzo del risultato 2018, per un importo 
complessivo stimato in Euro 30.000,00 (IVA esclusa). 
 
Dato atto che la fornitura in oggetto è a ridotto impatto ambientale, da realizzarsi nel rispetto 
dei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al Decreto Ministeriale 7 febbraio 2023 (G.U. n. 70 
del 23 marzo 2023) per le “Forniture ed il noleggio di prodotti tessili ed il servizio di restyling 
e finissaggio di prodotti tessili”, adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione. 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive ma 
è presente nella categoria merceologica “Arredi per ufficio e complementi di arredo” del 
Bando “Beni” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, 
l’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori ha esperito una ricerca di mercato prodromica 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 186 del 11-10-2024  pag. n. 3 di 4 
 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della 
fornitura in oggetto mediante richiesta di preventivo, trasmessa a mezzo pec, con note prot. 
n. 44865 e n. 44876 del 15/05/2024 a due operatori economici indicati dal Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), dr Luciano Lago dell’U.O. Meteorologia e Climatologia. 

In esito alla ricerca di mercato sono pervenuti i preventivi di entrambi gli operatori economici 
ed il RUP, come si evince dal verbale del 09/08/2024 in atti d’ufficio, dopo aver esaminato 
la documentazione ricevuta verificando la rispondenza dei prodotti offerti, dal punto di vista 
tecnico e dei CAM, rispetto a quanto richiesto, ha valutato di proseguire con gli 
approfondimenti integrativi ad una sola delle ditte in quanto l’altra presenta troppe difformità 
rispetto al capitolato tecnico e non possiede le certificazioni richieste. E’ stato richiesto, 
pertanto, l’aggiornamento del preventivo con prot. n. 69248 del 24/07/2024 alla ditta 
CARRARO & C. SNC, con sede legale a Pianiga (VE) in Via Noalese Sud n. 45, C.F. 
00781870282 - P.IVA 02204880278, risultato pari ad Euro 14.325,00 (IVA esclusa), prezzo 
ritenuto congruo dal RUP anche in base all’analisi di mercato effettuata, nonché conforme 
alle specifiche tecniche richieste e corredato di tutte le certificazioni anche in materia di CAM. 

E’ stata quindi avviata la Trattativa Diretta n. 4633698 per la formalizzazione 
dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato 
attribuito il CIG B34A8170E5, conclusasi con la conferma del preventivo per complessivi 
Euro 14.325,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura” 
conservato in atti d’ufficio. 

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento. 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori in 
qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante 
MEPA. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 186 del 11-10-2024  pag. n. 4 di 4 
 

•  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
CARRARO & C. SNC, con sede legale a Pianiga (VE) in Via Noalese Sud n. 45, C.F. 
00781870282 - P.IVA 02204880278, la fornitura ed installazione di tende da interno e da 
esterno a ridotto impatto ambientale per la sala riunioni della sede di Teolo, alle 
condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura” in atti d’ufficio, al prezzo 
complessivo di Euro 14.325,00 (IVA esclusa); 

•  di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 15 
del D.Lgs n. 36/2023, è il dr Luciano Lago dell’U.O. Meteorologia e Climatologia; 

 
•  di dare atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è il Sig. Maurizio Nicoletto 

dell’U.O. Meteorologia e Climatologia, come da conforme indicazione del RUP; 
 
•  di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori, 
Responsabile del procedimento di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

 

•  di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 17.476,50 (IVA 
inclusa), al conto 0101020501 “Mobili e arredi”, a valere sul budget del Dipartimento 
Regionale Sicurezza del Territorio, COS 130100100, del bilancio 2024, progressivo n. 97 
del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., 
mediante utilizzo del risultato 2018; 

•  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-10-11T07:37:55+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




